



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2017 года № 325-П

г.Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 11 октября 2013 года № 546-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора области**



В.В.Радаев

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной
привлекательности региона до 2020 года»**

1. В паспорте государственной программы:
в позиции «Объем и источники финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «9 182 400,0» заменить цифрами «9 183 500,0»;
в абзаце шестом цифры «391 869,2» заменить цифрами «392 369,2»;
в абзаце седьмом цифры «1 814 417,8» заменить цифрами «1 814 617,8»;
в абзаце восьмом цифры «1 448 372,1» заменить цифрами «1 448 572,1»;
в абзаце девятом цифры «2 967 507,9» заменить цифрами «2 967 707,9»;
в абзаце одиннадцатом цифры «1 517 863,5» заменить цифрами «1 518 963,5»;
в абзаце пятнадцатом цифры «29 045,6» заменить цифрами «29 545,6»;
в абзаце шестнадцатом цифры «415 873,7» заменить цифрами «416 073,7»;
в абзаце семнадцатом цифры «415 873,7» заменить цифрами «416 073,7»;
в абзаце восемнадцатом цифры «559 852,4» заменить цифрами «560 052,4»;
в абзаце сорок пятом цифры «49 464,3» заменить цифрами «50 564,3».

2. В части второй раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «9 182 400,0» заменить цифрами «9 183 500,0»;
в абзаце втором цифры «1 517 863,5» заменить цифрами «1 518 963,5».

3. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:
в подпрограмме 1 «Стратегическое планирование и оперативное управление социально-экономическим развитием региона»:

в абзаце втором позиции «Целевые показатели подпрограммы» паспорта подпрограммы слова «к 2020 году до 84/100 процентов соответственно» заменить словами «к 2016 году до 75/100 процентов соответственно»;

в абзаце третьем части седьмой раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цель, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы» слова «к 2020 году до 84/100 процентов соответственно» заменить словами «к 2016 году до 75/100 процентов соответственно»;

в подпрограмме 2 «Развитие инвестиционной, внешнеэкономической деятельности, международного сотрудничества и межрегиональных связей Саратовской области»:

в паспорте подпрограммы:

абзац второй позиции «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«иностранные инвестиции к 2016 году до 237,1 млн долларов США;»;
позицию «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:

«общий объем финансового обеспечения за счет средств областного бюджета составляет 50 564,3 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 500,0 тыс. рублей;

2018 год – 200,0 тыс. рублей;

2019 год – 200,0 тыс. рублей;

2020 год – 49 664,3 тыс. рублей»;

абзац третий части третьей раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«иностранные инвестиции к 2016 году до 237,1 млн долларов США;»;

в разделе 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

часть вторую дополнить абзацем следующего содержания:

«основное мероприятие 2.26 «Проведение ежегодного областного конкурса «Инвестор года».»;

часть третью дополнить абзацем следующего содержания:

«основное мероприятие 2.27 «Создание единого электронного реестра инвестиционных площадок Саратовской области на базе современного программного обеспечения».»;

часть первую раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения за счет средств областного бюджета составляет 50 564,3 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 500,0 тыс. рублей;

2018 год – 200,0 тыс. рублей;

2019 год – 200,0 тыс. рублей;

2020 год – 49 664,3 тыс. рублей.»;

в подпрограмме 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области»:

позицию «Целевые показатели подпрограммы» паспорта подпрограммы дополнить абзацами следующего содержания:

«количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 43 единицы;

прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 2,5 процента;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 271 единица;

увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 6,7 процента;

доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 14,9 процента;

коэффициент «рождаемости» субъектов малого и среднего предпринимательства (количество созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 тыс. действующих на дату окончания отчетного периода малых и средних предприятий): в 2017 году – 15,0 процента, в 2018 году – 15,8 процента, в 2019 году – 16,6 процента, в 2020 году – 17,5 процента;

доля средств, направляемая на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях, в общем объеме финансового обеспечения государственной поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств федерального бюджета: в 2017 году – 10,3 процента, в 2018-2020 годах – не менее 10 процентов;»;

часть шестнадцатую раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» дополнить абзацами следующего содержания:

«коэффициент «рождаемости» субъектов малого и среднего предпринимательства (количество созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 тыс. действующих на дату окончания отчетного периода малых и средних предприятий) увеличится до 17,5 процента (в 1,17 раза к 2017 году);

доля средств, направляемая на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях, в общем объеме финансового обеспечения государственной поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств федерального бюджета составит не менее 10 процентов.»;

часть пятую раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цель, задачи, целевые показатели, описание

основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 43 единицы;

прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 2,5 процента;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 271 единица;

увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 6,7 процента;

доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в 2017 году – 14,9 процента;

коэффициент «рождаемости» субъектов малого и среднего предпринимательства (количество созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 тыс. действующих на дату окончания отчетного периода малых и средних предприятий): в 2017 году – 15,0 процента, в 2018 году – 15,8 процента, в 2019 году – 16,6 процента, в 2020 году – 17,5 процента;

доля средств, направляемая на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях, в общем объеме финансового обеспечения государственной поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств федерального бюджета: в 2017 году – 10,3 процента, в 2018-2020 годах – не менее 10 процентов.».

4. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развития экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года» приложения № 1 к государственной программе:

в пункте 1.2 раздела «Подпрограмма 1 «Стратегическое планирование и оперативное управление социально-экономическим развитием региона»:

в графе девятой цифры «78/100» исключить;
 в графе десятой цифры «80/100» исключить;
 в графе одиннадцатой цифры «82/100» исключить;
 в графе двенадцатой цифры «84/100» исключить;
 в пункте 2.2 раздела «Подпрограмма 2 «Развитие инвестиционной, внешнеэкономической деятельности, международного сотрудничества и межрегиональных связей Саратовской области»:
 в графе девятой цифры «257,9» исключить;
 в графе десятой цифры «274,4» исключить;
 в графе одиннадцатой цифры «291,1» исключить;
 в графе двенадцатой цифры «306,9» исключить;
 раздел «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области» дополнить пунктами 3.73-3.79 следующего содержания:

« 3.73.	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»	единиц					43						
3.74.	Прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»	%					2,5						
3.75.	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,	единиц					271						

	получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»								
3.76.	Увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»	%				6,7			
3.77.	Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), получивших государственную поддержку по направлению «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»	%				14,9			
3.78.	Коэффициент «рождаемости» субъектов малого и среднего предпринимательства (количество созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 тыс. действующих на дату окончания отчетного периода малых и средних предприятий)	%				15,0	15,8	16,6	17,5

3.79.	Доля средств, направляемая на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях, в общем объеме финансового обеспечения государственной поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств федерального бюджета	%						10,3	не менее 10	не менее 10	не менее 10	».
-------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---	--	--	--	--	--	------	----------------	----------------	----------------	----

5. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года» приложения № 3 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «9 182 400,0» заменить цифрами «9 183 500,0»;

в графе 8 цифры «391 869,2» заменить цифрами «392 369,2»;

в графе 9 цифры «1 814 417,8» заменить цифрами «1 814 617,8»;

в графе 10 цифры «1 448 372,1» заменить цифрами «1 448 572,1»;

в графе 11 цифры «2 967 507,9» заменить цифрами «2 967 707,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 517 863,5» заменить цифрами «1 518 963,5»;

в графе 8 цифры «29 045,6» заменить цифрами «29 545,6»;

в графе 9 цифры «415 873,7» заменить цифрами «416 073,7»;

в графе 10 цифры «415 873,7» заменить цифрами «416 073,7»;

в графе 11 цифры «559 852,4» заменить цифрами «560 052,4»;

в позиции «комитет инвестиционной политики и имущественных отношений»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «57 164,3» заменить цифрами «58 264,3»;

в графе 8 цифры «5 000,0» заменить цифрами «5 500,0»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 10 цифру «0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 11 цифры «51 964,3» заменить цифрами «52 164,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «50 964,3» заменить цифрами «52 064,3»;

в графе 8 цифры «800,0» заменить цифрами «1 300,0»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 10 цифры «0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 11 цифры «49 964,3» заменить цифрами «50 164,3»;
в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие инвестиционной, внешнеэкономической деятельности, международного сотрудничества и межрегиональных связей Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «49 464,3» заменить цифрами «50 564,3»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «500,0»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 11 цифры «49 464,3» заменить цифрами «49 664,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «49 464,3» заменить цифрами «50 564,3»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «500,0»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «200,0»;

в графе 11 цифры «49 464,3» заменить цифрами «49 664,3»;

дополнить позициями следующего содержания:

«Основное мероприятие 2.26 «Проведение ежегодного областного конкурса «Инвестор года»»	комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области	всего	800,0	0,0	0,0	0,0	200,0	200,0	200,0	200,0
		областной бюджет	800,0	0,0	0,0	0,0	200,0	200,0	200,0	200,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 2.27 «Создание единого электронного реестра инвестиционных площадок Саратовской области на базе современного программного обеспечения»	комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области	всего	300,0	0,0	0,0	0,0	300,0	0,0	0,0	0,0
		областной бюджет	300,0	0,0	0,0	0,0	300,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

6. В таблице «Перечень основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года» приложения № 4 к государственной программе:

раздел «Подпрограмма 2 «Развитие инвестиционной, внешнеэкономической деятельности, международного сотрудничества и межрегиональных связей Саратовской области» дополнить пунктами 39-40 следующего содержания:

« 39.	Основное мероприятие 2.26 «Проведение ежегодного областного конкурса «Инвестор года»	комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области	2017 год	2020 год	стимулирование инвестиционной активности в области, повышение инвестиционной привлекательности области, поощрение инвесторов, осуществивших наибольший вклад в социально-экономическое развитие области	отсутствие мер поощрения инвесторов, осуществивших наибольший вклад в социально-экономическое развитие области, отсутствие дополнительных возможностей для активизации инвестиционной деятельности на территории области	пункты 2, 2.1, 2.5, 2.6, 2.7
40.	Основное мероприятие 2.27 «Создание единого электронного реестра инвестиционных площадок Саратовской области на базе современного программного обеспечения»	комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области	2017 год	2017 год	стимулирование инвестиционной активности в области, повышение инвестиционной привлекательности области, сокращение времени подбора инвестиционной площадки	отсутствие дополнительных возможностей для активизации инвестиционной деятельности на территории области, увеличение сроков реализации инвестиционных проектов вследствие более длительного подбора площадки, подходящей для реализации проекта	пункты 2.1, 2.5, 2.7, 2.9

пункты 39-94 считать соответственно пунктами 41-96;
в разделе «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области»:

графу восьмую пункта 59 изложить в следующей редакции:

«пункты 3.2, 3.7, 3.8, 3.13, 3.47-3.51, 3.75, 3.76, 3.78, 3.79»;

графу восьмую пункта 73 изложить в следующей редакции:

«пункты 3.7, 3.8, 3.10, 3.41-3.46, 3.75»;

графу восьмую пункта 79 изложить в следующей редакции:

«пункты 3.7, 3.8, 3.11, 3.63-3.66, 3.73-3.79»;

графу восьмую пункта 81 изложить в следующей редакции:

«пункт 3.3, 3.4, 3.73-3.75, 3.78»;

графу восьмую пункта 82 изложить в следующей редакции:

«пункты 2.3, 2.4, 2.8, 2.9, 2.10, 3.73-3.75».